
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-123 del 20/11/2020

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Nomina  del  Mobility  Manager  aziendale  di  Arpae  nella 
persona dell’Ing. Demetrio Errigo.

Proposta n. PDEL-2020-127 del 18/11/2020

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 20 (venti) novembre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Nomina  del 

Mobility  Manager  aziendale  di  Arpae  nella  persona  dell’Ing.  Demetrio 

Errigo.

RICHIAMATI:

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27 marzo 1998 contenente disposizioni relative 

agli strumenti per sviluppare la mobilità sostenibile nelle aree urbane, ed in particolare 

l’art. 3 ai sensi del quale gli Enti pubblici possono individuare i responsabili della propria 

mobilità aziendale i quali potranno altresì avvalersi di apposite strutture di supporto e di 

collaborazioni esterne;

- il Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020 che prevede all’art. 229, comma IV, che le imprese 

e le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 

marzo  2001,  n.  165,  con singole unità  locali  con più di  100 dipendenti  ubicate  in  un 

capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia ovvero in 

un Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, entro il 

31 dicembre di ogni anno, un piano degli spostamenti casa-lavoro del proprio personale 

dipendente finalizzato alla riduzione dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale 

nominando, a tal fine, un mobility manager;

- il  programma  Webmobility, progetto  del  Comune  di  Bologna  e  Tper,  finanziato  dal 

Ministero  dell’Ambiente,  per  favorire  la  redazione  dei  Piani  spostamenti  casa-lavoro 

(PSCL);

- la D.D.G. n. 130 del 27/8/2002, con la quale è stato nominato Mobility Manager di Arpa 

l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio;

- la  D.D.G.  n.  103  del  30/09/2020  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui 

alla D.D.G. n. 78/2020. Approvazione del documento Manuale organizzativo di Arpae 

Emilia-Romagna”, con la quale si è proceduto ad una riorganizzazione della Direzione 

Amministrativa istituendo un nuovo Servizio Acquisti e Patrimonio, in cui sono confluite 

le funzioni del precedente Servizio Tecnico e Patrimonio;

PREMESSO:

- che  Arpae  Emilia-Romagna,  al  fine  di  dare  piena  attuazione  alla  propria  missione 

istituzionale sancita dalla L.R. n. 44/1995 e di contribuire a migliorare la qualità dell’aria 

e delle altre matrici ambientali nelle aree urbane, ha sin dalla istituzione della figura di 

mobility manager messo in atto azioni per promuovere e diffondere anche presso i propri 

dipendenti  conoscenze  e comportamenti  idonei  a  stimolare  nuove forme di  mobilità  e 



trasporto;

- che la Deliberazione del Direttore Generale n. 130/2002 soprarichiamata prevedeva fra 

l’altro  il  perseguimento  di  obiettivi  di  miglioramento  complessivo  della  mobilità 

aziendale,  promuovendo  in  particolare  la  riduzione  dell’uso  del  mezzo  di  trasporto 

individuale a motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia, ciò anche mediante soluzioni di 

car  pooling  e  car  sharing  ovvero  l’incentivazione  all’utilizzo  dei  mezzi  di  trasporto 

pubblici o di mezzi ecologici;

- che a tal fine Arpae dal 2004 incentiva l’utilizzo per gli spostamenti casa - lavoro di mezzi 

pubblici  del  trasporto  pubblico  locale,  attraverso  l’acquisto  di  abbonamenti  annuali  a 

prezzo agevolato a favore dei propri dipendenti, come da ultimo con Determina n. 777 del 

23/10/2020  del  Direttore  Amministrativo  relativa  alla  proroga  della  convenzione 

Intercent-ER per l’annualità novembre 2020 - ottobre 2021;

- che dette misure hanno prodotto positivi risultati in termini di incremento del personale 

che utilizza il mezzo di trasporto pubblico per gli spostamenti casa - lavoro e di lavoro;

- che come ulteriore  misura a sostegno della  mobilità  sostenibile,  è attiva dal 2013 una 

Convenzione  con Trenitalia  per  l’acquisto  di  abbonamenti  annuali  ferroviari  a  prezzo 

agevolato per gli  spostamenti  casa - lavoro,  sottoscritti  stabilmente da circa il  6% dei 

dipendenti Arpae;

- che  il  Comune  di  Bologna,  attraverso  un  atto  del  Responsabile  delle  funzioni  di 

coordinamento  della  mobilità  d’area  e  di  supporto  tra  i  responsabili  della  mobilità 

aziendale  delle  aziende  pubbliche  e  private  aventi  sede  nel  Comune  di  Bologna,  con 

Determinazione Dirigenziale PG 12090/2018 ha approvato il Piano di Spostamento casa - 

lavoro di Arpae Emilia-Romagna;

- che in attuazione del suddetto piano Arpae ha messo in atto il progetto “Bike to work”, 

diretto  a  favorire  l’accessibilità  delle  sedi  e  la  mobilità  collettiva  casa/lavoro  dei 

dipendenti,  mediante  incentivazione  all’utilizzo  della  bicicletta,  come  previsto  nella 

D.D.G.  n.  69  del  2/07/2020  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e 

Patrimonio.  Approvazione  del  progetto  “Bike  to  work”  finalizzato  alla  promozione 

dell’uso della bicicletta da parte dei dipendenti Arpae e acquisizione applicazione “WE 

CITY”;

CONSIDERATO:

- che in relazione alla cessazione dal servizio per pensionamento dell’Ing. Claudio Candeli, 

Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio  a  far  data  dal  24/10/2020,  ed  alla 

riorganizzazione  dei  servizi  della  Direzione  Amministrativa,  occorre  procedere  alla 



nomina del Mobility Manager dell’Agenzia;

VISTO:

- il  curriculum  vitae  dell’Ing.  Demetrio  Errigo,  collaboratore  del  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio,  dal  quale  emerge  la  competenza  adeguata  al  rivestimento  dell’incarico  di 

Mobility Manager;

DATO ATTO:

- che il Mobility Manager dovrà perseguire, alla luce della normativa in materia, obiettivi di 

miglioramento  complessivo  della  mobilità  aziendale,  promuovendo  in  particolare  la 

riduzione dell’uso del mezzo di trasporto individuale a motore da parte dei dipendenti 

dell’Agenzia  (ciò  anche  mediante  soluzioni  di  car  pooling  e  car  sharing  ovvero 

l’incentivazione all’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici o di mezzi ecologici, quali le 

biciclette) e proponendo le procedure amministrative necessarie per il periodico rinnovo 

del parco veicolare dell’Ente, al fine di una progressiva introduzione di veicoli con sistemi 

di  alimentazione  a  basso  impatto  ambientale  e  comunque  dotati  di  dispositivi  per 

l’abbattimento delle emissioni inquinanti;

- che  il  Mobility  Manager  dovrà  perseguire  i  propri  obiettivi  con  la  massima  sinergia 

operativa con le altre funzioni dell’Agenzia maggiormente interessate alle tematiche della 

mobilità  aziendale  (Aree Prevenzione  Ambientale,  Aree Autorizzazioni  e  Concessioni, 

Strutture Tematiche, Direzione Amministrativa, Servizio Prevenzione e Protezione);

- che il Mobility Manager altresì potrà proporre l’eventuale stipula di convenzioni e accordi 

con altri enti o amministrazioni, sempre finalizzati all’obiettivo della mobilità sostenibile;

- che l’incarico  di cui  trattasi  non comporta  compensi  aggiuntivi  rispetto  al  trattamento 

economico accessorio in essere del collaboratore, fatta salva l’eventuale assegnazione di 

specifici obiettivi da parte del dirigente sovraordinato nell’ambito del sistema premiante 

del personale Arpae;

RITENUTO:

- di nominare Responsabile  della  Mobilità  aziendale,  Mobility Manager,  di  Arpae l’Ing. 

Demetrio Errigo, collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio a decorrere dalla data di 

adozione del presente atto;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, la quale 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:



- del  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

- che  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  la  Dott.ssa  Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA

1. di  nominare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  Responsabile  della  Mobilità  aziendale, 

Mobility Manager, di Arpae l’Ing. Demetrio Errigo, collaboratore del Servizio Acquisti e 

Patrimonio, a decorrere dalla data di adozione del presente atto;

2. di  dare  atto  che  il  Mobility  Manager dovrà  perseguire,  alla  luce  della  normativa  in 

materia, obiettivi di miglioramento complessivo della mobilità aziendale, secondo quanto 

previsto nel presente atto;

3. di dare atto che l’incarico di Mobility Manager non comporta compensi aggiuntivi rispetto 

al  trattamento economico accessorio in essere del collaboratore,  fatta  salva l’eventuale 

assegnazione  di  specifici  obiettivi  da parte  del  dirigente  sovraordinato nell’ambito  del 

sistema premiante del personale Arpae.

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


